

2020年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月12日

会社名 株式会社 沖縄海邦銀行 上場取引所 ー
 コード番号 ー URL <https://www.kaiho-bank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 上地 英由
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 新城 一史 TEL (098)867-2112
 四半期報告書提出予定日 2019年11月29日 配当支払開始予定日 2019年12月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	6,433	△0.7	401	△60.2	265	△63.9
2019年3月期中間期	6,484	△1.6	1,010	△17.1	735	△19.9

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 361百万円 (△14.5%) 2019年3月期中間期 422百万円 (△23.8%)

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期中間期	78	21	—	—
2019年3月期中間期	216	74	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	747,035	44,829	44,829	44,621	5.9
2019年3月期	723,756	44,621	44,621	44,621	6.1

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 44,798百万円 2019年3月期 44,589百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	45.00	70.00
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	680	△80.1	460	△80.1	135	56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数（中間期）

2020年3月期中間期	3,400,000 株	2019年3月期	3,400,000 株
2020年3月期中間期	7,055 株	2019年3月期	6,881 株
2020年3月期中間期	3,393,034 株	2019年3月期中間期	3,393,216 株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2020年3月期中間期	6,415	△0.7	409	△59.8	270	△63.4	79	68
2019年3月期中間期	6,465	△1.5	1,019	△16.4	740	△19.4	218	26

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2020年3月期中間期	746,916		44,611		5.9	
2019年3月期	723,529		44,365		6.1	

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 44,611百万円 2019年3月期 44,365百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	680	△80.0	460	△80.0	135	56

※中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、当第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10

※2020年3月期 第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間（2019年4月1日～2019年9月30日）における我が国経済は、輸出に弱めの動きが続いている一方、企業収益が総じて高い水準を維持するなか、設備投資は増加傾向を続けているなど、基調としては緩やかに拡大しています。また、個人消費は、雇用・所得環境の着実な改善を背景に緩やかに増加しています。

沖縄県経済についてみると、県内人口の増加や好調な観光需要、雇用・所得環境の改善などを背景に、景気は全体として拡大しています。

このような環境の中、当行は、これまで以上にお客さま支援に重点を置いたビジネスモデルへの変革により、「お客さまの成長・発展」と「当行の安定した経営基盤の確立」という『共通価値の創造』を目指し、その取組みを強化しています。

その結果、当中間連結会計期間の経営成績は次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息は増加しましたが、有価証券利息配当金や外国為替売買益の減少などにより、前年同期比51百万円減少の64億33百万円となりました。一方、経常費用は、営業経費が増加したことなどにより、前年同期比5億57百万円増加の60億31百万円となりました。

結果、経常利益は、前年同期比6億9百万円減少の4億1百万円となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比4億70百万円減少の2億65百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の連結財政状態について、総資産は前連結会計年度末比232億79百万円増加の7,470億35百万円、純資産は前連結会計年度末比2億7百万円増加の448億29百万円となりました。

主要勘定としては、預金は、個人預金および法人預金の他、公金預金も増加したことにより前連結会計年度末比223億87百万円増加の6,938億80百万円となりました。

貸出金は、不動産業や金融・保険業などの事業性貸出が増加したことなどから、前連結会計年度末比2億43百万円増加の5,091億38百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比42億35百万円増加の1,299億81百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結及び単体の業績予想は、2019年5月14日に公表した数値から変更ありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	63,980	84,562
コールローン及び買入手形	—	539
有価証券	125,745	129,981
貸出金	508,894	509,138
外国為替	794	409
その他資産	12,405	11,518
有形固定資産	9,311	9,066
無形固定資産	1,768	1,674
退職給付に係る資産	556	562
繰延税金資産	1	3
支払承諾見返	2,506	1,563
貸倒引当金	△2,207	△1,985
資産の部合計	723,756	747,035
負債の部		
預金	671,492	693,880
外国為替	—	45
その他負債	2,782	4,268
賞与引当金	486	496
退職給付に係る負債	665	668
役員退職慰労引当金	166	160
睡眠預金払戻損失引当金	56	51
利息返還損失引当金	12	12
偶発損失引当金	75	73
繰延税金負債	891	985
支払承諾	2,506	1,563
負債の部合計	679,135	702,206
純資産の部		
資本金	4,537	4,537
資本剰余金	3,219	3,219
利益剰余金	32,276	32,388
自己株式	△24	△25
株主資本合計	40,008	40,120
その他有価証券評価差額金	4,417	4,546
退職給付に係る調整累計額	163	130
その他の包括利益累計額合計	4,581	4,677
非支配株主持分	31	30
純資産の部合計	44,621	44,829
負債及び純資産の部合計	723,756	747,035

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	6,484	6,433
資金運用収益	5,408	5,382
(うち貸出金利息)	4,843	4,868
(うち有価証券利息配当金)	547	501
役務取引等収益	632	604
その他業務収益	58	80
その他経常収益	384	365
経常費用	5,473	6,031
資金調達費用	116	99
(うち預金利息)	122	107
役務取引等費用	638	598
その他業務費用	2	1
営業経費	4,469	5,145
その他経常費用	247	187
経常利益	1,010	401
特別利益	3	—
固定資産処分益	3	—
特別損失	0	36
固定資産処分損	0	4
減損損失	—	31
税金等調整前中間純利益	1,014	365
法人税、住民税及び事業税	256	58
法人税等調整額	24	42
法人税等合計	280	101
中間純利益	734	264
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△1	△0
親会社株主に帰属する中間純利益	735	265

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	734	264
その他の包括利益	△311	96
その他有価証券評価差額金	△266	129
退職給付に係る調整額	△45	△32
中間包括利益	422	361
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	423	362
非支配株主に係る中間包括利益	△1	△0

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,537	3,219	30,131	△24	37,864
当中間期変動額					
剰余金の配当			△84		△84
親会社株主に帰属する中間純利益			735		735
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	650	△0	650
当中間期末残高	4,537	3,219	30,781	△24	38,514

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	4,791	231	5,023	29	42,917
当中間期変動額					
剰余金の配当					△84
親会社株主に帰属する中間純利益					735
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△266	△45	△311	△1	△313
当中間期変動額合計	△266	△45	△311	△1	337
当中間期末残高	4,525	185	4,711	28	43,254

当中間連結会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,537	3,219	32,276	△24	40,008
当中間期変動額					
剰余金の配当			△152		△152
親会社株主に帰属する中間純利益			265		265
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	—	112	△0	112
当中間期末残高	4,537	3,219	32,388	△25	40,120

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	4,417	163	4,581	31	44,621
当中間期変動額					
剰余金の配当					△152
親会社株主に帰属する中間純利益					265
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	129	△32	96	△0	95
当中間期変動額合計	129	△32	96	△0	207
当中間期末残高	4,546	130	4,677	30	44,829

（４）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	63,980	84,562
コールローン	—	539
有価証券	125,830	130,066
貸出金	508,894	509,138
外国為替	794	409
その他資産	12,339	11,508
その他の資産	12,339	11,508
有形固定資産	9,310	9,066
無形固定資産	1,767	1,673
前払年金費用	314	374
支払承諾見返	2,506	1,563
貸倒引当金	△2,207	△1,985
資産の部合計	723,529	746,916
負債の部		
預金	671,618	694,044
外国為替	—	45
その他負債	2,780	4,276
未払法人税等	636	60
リース債務	476	361
資産除去債務	64	65
その他の負債	1,601	3,788
賞与引当金	483	492
退職給付引当金	656	667
役員退職慰労引当金	166	159
睡眠預金払戻損失引当金	56	51
偶発損失引当金	75	73
繰延税金負債	821	929
支払承諾	2,506	1,563
負債の部合計	679,164	702,304
純資産の部		
資本金	4,537	4,537
資本剰余金	3,219	3,219
資本準備金	3,219	3,219
利益剰余金	32,215	32,333
利益準備金	4,537	4,537
その他利益剰余金	27,677	27,795
別途積立金	24,795	26,795
事務機械化準備金	400	400
圧縮記帳積立金	25	25
繰越利益剰余金	2,456	574
自己株式	△24	△25
株主資本合計	39,948	40,065
その他有価証券評価差額金	4,417	4,546
評価・換算差額等合計	4,417	4,546
純資産の部合計	44,365	44,611
負債及び純資産の部合計	723,529	746,916

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	6,465	6,415
資金運用収益	5,408	5,382
(うち貸出金利息)	4,842	4,868
(うち有価証券利息配当金)	547	501
役務取引等収益	610	582
その他業務収益	58	80
その他経常収益	388	369
経常費用	5,446	6,006
資金調達費用	116	99
(うち預金利息)	122	107
役務取引等費用	637	597
その他業務費用	2	1
営業経費	4,463	5,137
その他経常費用	227	171
経常利益	1,019	409
特別利益	3	—
特別損失	0	36
税引前中間純利益	1,022	373
法人税、住民税及び事業税	256	58
法人税等調整額	26	44
法人税等合計	282	103
中間純利益	740	270

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			繰越利益剰余金	
					別途積立金	事務機械化準備金	圧縮記帳積立金		
当期首残高	4,537	3,219	3,219	4,537	23,595	400	26	1,514	30,074
当中間期変動額									
剰余金の配当								△84	△84
別途積立金の積立					1,200			△1,200	—
圧縮記帳積立金の取崩							△0	0	—
中間純利益								740	740
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	1,200	—	△0	△543	655
当中間期末残高	4,537	3,219	3,219	4,537	24,795	400	26	970	30,730

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△24	37,807	4,791	4,791	42,599
当中間期変動額					
剰余金の配当		△84			△84
別途積立金の積立		—			—
圧縮記帳積立金の取崩		—			—
中間純利益		740			740
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△266	△266	△266
当中間期変動額合計	△0	655	△266	△266	389
当中間期末残高	△24	38,462	4,525	4,525	42,988

当中間会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			繰越利益剰余金	
					別途積立金	事務機械化準備金	圧縮記帳積立金		
当期首残高	4,537	3,219	3,219	4,537	24,795	400	25	2,456	32,215
当中間期変動額									
剰余金の配当								△152	△152
別途積立金の積立					2,000			△2,000	—
圧縮記帳積立金の取崩							△0	0	—
中間純利益								270	270
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	2,000	—	△0	△1,881	117
当中間期末残高	4,537	3,219	3,219	4,537	26,795	400	25	574	32,333

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△24	39,948	4,417	4,417	44,365
当中間期変動額					
剰余金の配当		△152			△152
別途積立金の積立		—			—
圧縮記帳積立金の取崩		—			—
中間純利益		270			270
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）			129	129	129
当中間期変動額合計	△0	117	129	129	246
当中間期末残高	△25	40,065	4,546	4,546	44,611